1

证券代码：002688       证券简称：金河生物       公告编号:【2016-036】

金河生物科技股份有限公司

关于深圳证券交易所 2015 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

金河生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）近日收到深圳证券交易所

下发的《关于对金河生物科技股份有限公司 2015年年报的问询函》（中小板年报

问询函【2016】第 287 号），现根据问询函的要求，就相关问题回复并公告如下：

第 1 条：报告期内，你公司四季度实现营业收入 4.03 亿元，实现归属于上

市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）3,599.47 万元，分别占全年营业收

入和净利润总额的 32.25%和 34.39%。请详细说明你公司四季度营业收入和净利

润占比较高的原因及合理性。

回复：

1、2015年四季度公司营业收入占比高的原因：由于受下游饲料、养殖行业

回暖的影响和利用季节性销售需求较旺的有利时机，公司加大销售力度，加强老

客户维护，积极拓展新客户，公司主要产品饲用金霉素和盐酸金霉素的销售量较

其它季度有较大幅度的增长，四季度销量约占全年的 30.10%；全资子公司内蒙

古金河动物药业有限公司兽药制剂类产品四季度销售情况良好，收入约占其全年

总收入的 35.53%；控股子公司法玛威药业有限公司自 2014年 10月 31日完成对

美国潘菲尔德公司的收购后，销售市场不断扩大，经营业绩逐步提升，加之 2015

年 8月份开始人民币不断贬值，美元折算成人民币导致销售收入金额增加，四季

度的营业收入约占其全年总收入的 35.04%；全资子公司内蒙古金河淀粉有限责

任公司于 2015年三季度完成扩能改造后，产能由 9万吨增加到 12万吨，产品玉

米淀粉、玉米浆在满足公司生产所需后，剩余部分以及其他联产品对外销售；控

股子公司内蒙古金河环保科技股份有限公司污水处理业务不断扩大，四季度的营

2

业收入约占其全年总收入的 31.12%。

2、2015年四季度净利润占比高的原因：第一，如上所述，营业收入增长较

多实现利润同步增长；第二，原材料采购成本下降带动产品生产成本下降。公司

生产所需的主要原材料 2015 年的价格走势基本上是下行的，到四季度降幅进一

步加大。以玉米为例，四季度平均采购价比三季度低 325元/吨，降幅为 15.18%，

可使金霉素产品的生产成本降低约 478 元/吨。第三，三季度公司季节性检修和

技改、扩能停产时间较长，三季度的净利润水平在全年中是最低的，约占全年的

16.95%，导致其它季度的净利润占比相对较高；第四，四季度公司收到各项政府

补助资金 232万元。

综上所述，主要由于销售情况良好，上游成本下降等因素导致公司 2015 年

四季度营业收入和净利润占比较高，具有合理性。

第 2 条：报告期末，你公司其他应收款账面余额为 1,881.19 万元，其中应

收借款 900 万元。请详细说明该借款的形成原因、欠款方是否与公司存在关联

关系，并请核查公司是否存在关联方资金占用情况。

回复：

借款形成的原因：2015年 7月 13日公司第三届董事会第十六次会议，审议

通过《关于收购杭州荐量兽用生物制品有限公司股权的议案》，控股子公司内蒙

古金河生物制品有限公司（以下简称“金河生物制品公司”）收购杭州荐量兽用

生物制品有限公司（简称“杭州荐量”）33%的股权。在此之后公司向杭州荐量派

出了总经理、财务总监等关键管理人员具体负责该公司的生产经营活动。

2015 年 12 月 29 日公司第三届董事会第二十二次会议审议通过了《关于控

股子公司继续收购参股公司杭州荐量兽用生物制品有限公司部分股权的议案》。

收购完成后金河生物制品公司持有杭州荐量 67%的股权，为杭州荐量的控股股东。

该收购协议于 2015年 12月 29 日签署并对外公告。

报告期内，杭州荐量未完成工商变更登记手续。虽然，截至报告期末公司在

法律上尚未完成取得该公司的控制权和决策权的全部过程，但已全面参与管理其

生产经营活动，由于杭州荐量进行设备改造、技术、产品升级等工作，有较大资

金需求。公司在其资金紧缺的情况下向其出借了上述款项，由于报告期未将杭州

荐量纳入合并范围，因而形成应收借款。

3

杭州荐量与公司存在关联关系，相关内容在 2015年年度报告第十节财务报

告的“十二、关联方及关联交易”中已经披露。具体内容详见巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）。

第 3 条：2015 年 7 月 13 日，你公司为控股子公司内蒙古金河生物制品有

限公司（以下简称“生物制品公司”）提供借款 1.49 亿元，该借款主要用于生

物制品公司受让杭州荐量兽用生物制品有限公司(以下简称“杭州荐量” ) 33%

的股权，该股权交易作价 1.49 亿元。2015年 12 月 29日，金河生物制品公司继

续收购杭州荐量 34%的股权，交易作价 1.53 亿元。你公司年度报告披露，截止

2015 年 12 月 31 日，金河生物制品公司已向出让方支付 50%股权转让款，资产

收购行为正在进行中。报告期末，长期股权投资账面余额 2.25 亿元，较去年期

末增长 2.25 亿元，该增长主要系公司对杭州荐量的投资。请结合你公司对杭州

荐量的投资进展情况，补充披露你公司对杭州荐量投资的会计处理依据，并请

年审会计师对此发表意见。

回复：

1、2015 年 7 月 13 日浙江荐量生物工程有限公司、郑育良与内蒙古金河生

物制品有限公司签订的《关于杭州荐量兽用生物制品有限公司的股权转让协议》，

根据本协议约定，各出让方以符合现行法律法规的协议转让方式向受让方合计转

让其持有的标的公司 33%的股权，占杭州荐量兽用生物制品有限公司 33%的股

权，各方同意，本次转让企业总作价基数确定为人民币肆亿伍仟万元整，33%的

股权共 25,714,570.00 元。出资额总价款基数合计为人民币壹亿肆仟捌佰伍拾万

元整。

2、2015 年 12 月 29 日北京新希望产业投资中心（有限合伙）、北京中农国

新农业产业投资中心（有限合伙）、上海动健生物科技有限公司、浙江荐量生物

工程有限公司与内蒙古金河生物制品有限公司签订的《关于杭州荐量兽用生物制

品有限公司的股权转让协议》，各出让方以符合现行法律法规的协议转让方式向

受让方合计转让其持有的标的公司 34%的股权，占杭州荐量兽用生物制品有限

公司 34%的股权，各方同意，本次转让企业总作价基数确定为人民币肆亿伍仟

万元整，34%的股权共 26,493,738.40 元。出资额总价款基数合计为人民币壹亿

伍仟叁佰万元整。

4

3、我公司认为，上述两次股权收购间隔时间较短，通过上述两次交易，生

物制品公司完成收购杭州荐量的 67％股权，根据《企业会计准则第 33 号-合并

财务报表》该股权交易构成“一揽子交易”，完成的非同一控制下的企业合并，

该交易属于“一揽子交易”形成的非同一控制下的企业合并。因此，该项股权投

资按成本法核算。

同时，根据《关于杭州荐量兽用生物制品有限公司的股权转让协议》约定“交

割”是指“双方按本协议的约定将标的在工商管理部门办理完毕公司股权过户手

续”。我公司 2015 年 12 月 30 日支付了第二次股权收购款的 50%，共计人民币

0.765亿元，截止 2015年 12月 31日尚未办理股权变更手续。第二次收购的 34％

股权的工商变更登记是在 2016 年 3 月 24 日才完成，因此截止报告期末，未将

杭州荐量纳入合并报表范围。

会计师关于该问题核查情况：

1、根据 2015 年 7 月 13 日浙江荐量生物工程有限公司、郑育良与内蒙古金

河生物制品有限公司签订的《关于杭州荐量兽用生物制品有限公司的股权转让协

议》，生物制品公司合计受让杭州荐量兽用生物制品有限公司 33%的股权，根据

2015 年 12 月 29 日北京新希望产业投资中心（有限合伙）、北京中农国新农业

产业投资中心（有限合伙）、上海动健生物科技有限公司、浙江荐量生物工程有

限公司与内蒙古金河生物制品有限公司签订的《关于杭州荐量兽用生物制品有限

公司的股权转让协议》，生物制品公司合计受让杭州荐量兽用生物制品有限公司

34%的股权，两次股权收购间隔时间较短。通过上述两次交易，生物制品公司完

成收购杭州荐量的 67％股权，根据《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》该

股权交易构成“一揽子交易”，完成的非同一控制下的企业合并，该交易属于“一

揽子交易”形成的非同一控制下的企业合并。因此，该项股权投资按成本法核算，

截止 2015 年 12 月 31 日该项股权投资共计 2.25 亿元。

2、根据出让方和购买方确定的《关于杭州荐量兽用生物制品有限公司的股

权转让协议》，该协议约定“交割”是指“双方按本协议的约定将标的在工商管

理部门办理完毕公司股权过户手续”。2015 年 12 月 30 日支付第二次股权收购

款的 50%，共计人民币 0.765 亿元，截止 2015 年 12 月 31 日未办理股权变更

手续，第二次收购的 34％股权的工商变更登记是在 2016 年 3 月 24 日才完成，

5

因此认为第二次收购的 34％股权在 2015 年内并未完成交割，不应将杭州荐量纳

入合并报表范围。

核查结果：

经核查，我们未发现金河生物公司对杭州荐量投资的会计处理存在不恰当、

依据不充分的情况。

特此公告。

金河生物科技股份有限公司

  董事会

2016 年 6月 21日

	第1条：报告期内，你公司四季度实现营业收入4.03亿元，实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）3,599.47万元，分别占全年营业收入和净利润总额的32.25%和34.39%。请详细说明你公司四季度营业收入和净利润占比较高的原因及合理性。
	第2条：报告期末，你公司其他应收款账面余额为1,881.19万元，其中应收借款900万元。请详细说明该借款的形成原因、欠款方是否与公司存在关联关系，并请核查公司是否存在关联方资金占用情况。